2) Quod sententia lata sit inter partes, quarum altera saltem non habeat personam standi in iudicio.

3) Defectus mandati procuratorii in eo qui nomine alterius egit, quia vel mandatum procuratorium non existit, vel quia non fuit datum in forma legitima, aut erat insufficiens ad illam causam vel actum determinatum quo lis deciditur v. gr. in casu quo sententia causam decideret secundum formulam iuratum, procuratore deferente vel referente iuramentum sine speciali ad hoc mandato.

617. Harum sententiarum nullitas peti potest sive ab ipsis litigantibus, qui se gravatos reputent, sive a promotore iustitiae vel vinculi defensore, qui iudicio interfuerint (1897). Etiam is, qui victor evadit, querelam proponere potest, cum sententiae executionem exigere non valeat, quod est verum gravamen. A procuratore ad integram litem constituto potest et debet interponi querela, nisi mandatum expresse vel tacite fuerit revocatum; nam mandatum in tali casu non cessat, nisi cum expleti sunt omnes actus iudiciales, non exclusa sententiae executione, si sententia executione egeat. In actionibus realibus querela nullitatis etiam ab haeredibus vel successoribus in officio interponi potest, cum huiusmodi actiones ad haeredes et successores transeant.

618. Contra istas sententias nullas a iudicibus inferioribus (v. gr. dioecesanis, metropolitanis et equiparatis), prolatas, querela proponi *debet* apud ipsum tribunal, quod sententiam protulit, si est tribunal *ordinarium* v. gr. si fuit data ab Officiali apud ipsum Officium, si fuit data a superiore Provinciali apud eundem Provinciam; nihil autem refert quod persona quae illam iurisdictionem exercet sit eadem vel iam sit mutata, attenditur identitas tribunalis, non praecise personae (can. 1896). Quodsi persona sit eadem, querelam proponens potest illam recusare et petere ut alia substituatur, in eadem tamen iudicii sede. Quae recusatio non indiget probatione circa causam recusatationis, quia ius ipsum hanc facultatem concedit *ob timorem* querelam proponentis, qui est aliquid *subiectivum*; aliunde in casu est res notoria a persona recusata prolatam esse sententiam, quae praesumitur nulla, et in hoc ipso facto habetur fundamentum pro illo subiectivo timore, ne iudex qui sententiam tulit praeoccupatum habeat animum. Quare proposita recusatatione ob suspicionem, statim iudex vel iudices sine alio actu processuali, se debent habere et declarare ut recusatos, et Ordinarius alium vel alios subrogabit, aut si Ordinarius resistat id praestabit iudex appellationis (cit. can. 1896). Cfr. supr. n. 151.

Quando vel unus iudex vel omnes iudices tribunalis collegialis fuerunt delegati, querela nullitatis proponi debet apud delegantem, cum prolata a iudice delegato sententia, hic desinat

esse iudex. At si agatur de tribunali collegiato dioecetano, cui praeest iudex *ordinarius* (i. e. Officialis vel ipse Episcopus) qui simul cum iudicibus delegatis constituit *ordinarium tribunal dioecetanum* (cfr. supra n. 90); querela nullitatis apud hoc ipsum tribunal est proponendum, et Ordinarius coniudices nominabit sive eosdem, sive, quod melius est ad evitandum periculum recusationis alios distinctos, qui cum Officiali vel forte Vice-Officiali circa petitionem declarationis nullitatis sententiae iudicium ferant.

Querela nullitatis contra sententias S. Rom. Rotae apud Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal sunt proponendae (can. 1603, § 1, 3).

**619. Tempus utile** ad querelam hanc nullitatis proponendam est tempus triginta annorum a die publicatae sententiae; quo elapso querela non amplius admittitur, sed non idcirco sententia convalidatur, sed haec perpetuo nulla manet, et qui sententiam invocaret aut in ea inniteretur ad alicuius iuris exercitium semper opponi ipsi posset exceptio nullitatis sive in iudicio sive extra iudicium; exceptio ergo habetur perpetua (can. 1893).

**620.** Tam petitio quam exceptio nullitatis quoad modum et formam regitur generalibus normis. Qui petit declarationem nullitatis in supplici libello debet proponere causam nullitatis et gravamen ex sententia passum; gravamen ut titulum ad petendum; causam ad elidendam statim vel enervandam praesumptionem generalem quae favet valori sententiae, "praesumitur enim factum quod de iure faciendum erat", praesertim ubi activitas partium iudicem ad officium revocare potuit. Iudex examinatis actis, si viderit petitionem aliquod habere fundamentum, decernet citationem contrariae partis (vel haeredum aut successorum si casus ferat) ac promotoris iustitiae vel vinculi defensoris si iudicio interfuerint (9); fiet contestatio ut in ordinario iudicio; si autem fuerit necessarium afferre probationes aperiet periodum probatoriam et has recipiet; causa deinde discussa, editur sententia, a qua appellari potest. Ut apparet, instituitur iudicium ordinarium, sed ex natura rei multo brevius atque idcirco maxime contrahendi sunt termini et dilationes atque reseccandae incidentes quaestiones.

Etiam *ex officio* intra spatium triginta annorum procedi potest ad declarationem nullitatis (can. 1897, § 2), id quod evidens est cum in negotio vertitur interesse publicum sive solum sive simul

(9) Scite monet *Muniz*, l. c. n. 500, not. 1: quod *convenienter*, forte *necessario* intervenire debeat promotor iustitiae, tametsi in prima causae tractatione non intervenerit, cum iudicium nullitatis sententiae boni publici iam ex sese intersit.

cum privato; immo etiam in causa quae tantum privatorum interest, cum canon distinctionem non faciat et naturalis iustitia exigat ut proprios actus alteri nocivos retractemus dum est in nostra potestate; quare hoc canone videtur statui exceptio principio generali can. 1682, nisi forte citatis partibus, ambae sese opponant nullitatis declarationi cum scienti et volenti iniuria non fiat (10); si autem ex officio seu sponte citatis partibus una saltem declarationem peteret certo modo nihil fieret contra can. 1682.

**621. Effectus** declaratae nullitatis sententiae ille est, quod controversia seu litis obiectum reponitur in statu quo erat ante sententiam, sive haec iam habuisset sive nondum habuisset executionem. Quodsi vitium ex quo declarata fuit nulla erat *absoluta* iudicis incompetencia, etiam ipsi actus iudiciales eodem vitio inficiuntur nec invocari possunt cum vero iudiciali caractere sint destituti; sin vero vitium nullitatis proveniebat ex eo quod una saltem pars non habuit personam standi in iudicio aut ex defectu legitimi mandati procuratorii in eo qui pro alio egit, iidem actus iudiciales ordinati ad sententiam qui debuit declarari nulla invocari non possunt in alterius praeiudicium, sed opponi potest principium "res inter alios acta aliis nec nocet nec prodest" (11). At si declaratio nullitatis fundata fuit in defectu requisiti numeri iudicum in tribunali collegiali ordinario, non idcirco valore destituuntur omnes et singuli actus iudicialis, cum numerus iudicum sit absolute requisitus pro sententia pronuntianda, at plerique actus iudiciales non ponuntur a collegio vel penes collegium iudicum sed apud ponentem vel instructorem (12).

**622. Vitio sanabilis nullitatis laborat sententia** ipso facto in sequentibus casibus:

1<sup>o</sup>) Si legitima defuit citatio, sive quia non fuit facta ullo modo, sive quia caruit requisitis a iure et praxi tribunalis. Qui defectus citationis intelligendus est de "*defectu citationis qua causa introducitur*" ut habetur in Regulis Signaturae Apostolicae art. 4. At defectus citationis ad edendam vel potius publicandam sententiam effectum nullitatis non inducit, sed potius impediuntur effectus donec fuerit promulgata.

2<sup>o</sup>) *Defectus motivationis* sive allegationis motivorum; si vero motiva allegata quidem sint, sed falsa aut ad rem non pertinentia, forte inde fieri poterit appellatio vel peti restitutio in integrum, non vero declaratio nullitatis. At sententiae Supremi Tribunalis

(10) *Muniz*, l. c. n. 501; *Noval*, l. c. n. 664.

(11) *Muniz*, l. c. n. 502.

(12) *Muniz*, l. c. n. 502.

Signaturae Apostolicae non necessario debent esse motivatae (can. 1605).

3<sup>o</sup>) Defectus subscriptionis omnium iudicum et notarii, quae can. 1874, § 5, praescribitur; qui defectus subsanari potest, si aliquis iudex adfuit et suffragium dedit in ferenda sententia et sola defuit subscriptio; deficiente vero suffragio adest vitium insanabile.

4<sup>o</sup>) Si sententia non refert indicationem anni, mensis, diei et loci quo prolata fuit; quae videntur intelligenda non solum de defectu harum omnium indicationum, sed de quolibet. Ex veritate harum indicationum plura alia dependent v. gr. legitimum tempus ad appellandum; porro ex defectu illarum indicationum fieri posset, ut plures sententiae ferri possent ab eodem tribunali, inter easdem personas et circa eandem rem (can. 1894).

Qui defectus dicuntur vitia *sanabilis* nullitatis, haec enim nullitas variis modis sanari potest: a) Acquiescentia partium; quae acquiescentia habetur implicita ex lapsu ipso temporis ad querelam proponendam; quare sententia ex se ipsa convalidatur post tres menses ab ipsius publicatione, si non fuerit impugnata, cum inde extinguatur actio nullitatis contra sententiam (1895).

b) Si iudex illos defectus correxerit sive ex officio sive ad instantiam partis correctionem intra tempus utile trium mensium postulantis.

c) Si in iudicio de nullitate sententiae, una pars petit declarationem nullitatis, altera pars petat sententiam subsanari, iudex verificata nullitatis causa nullitatem decernet et statim procedet ad sententiam legitimam redigendam, quae consuetis modis erit publicanda. Probe enim notandum est, quod, licet verum sit, iudicem per sententiae prolationem functum esse munere suo nec posse amplius reagere in suam sententiam illam corrigendo vel mutando; hoc quidem obtinet quando sententia fuit valida, at sententia invalida est idem ac sententia non existens, ac proinde in iudice ordinario qui iurisdictionem retinet, illa sententia rem relinquit in statu in quo erat ante ipsius prolationem, ut proinde declarata nullitate possit procedere ad *primo pronuntiandum de controversia* intra terminos tamen iure concessos (13).

(13) Praeterea ex dictis in explicatione can. 1878 iudex potest corrigere errores materiales sententiae prolatae. Recursus ad eundem iudicem iam erat admissus iure praecedenti cfr. *Reiffenstuel*, II, 28, n. 28; II, 27, n. 135 sq.; *Engel*, II, 28, n. 3; *Schmalzgr.*, II, 27, n. 78, 79; *Bouix*, II, p. 407 sq. qui tamen addit ob contrariam generalem consuetudinem, causam nullitatis sententiae a solo iudice appellationis iudicandam esse: quae asserta generalis contraria consuetudo, nec videtur sufficienter fuisse probata nec solidis rationibus innixa, cfr. exemplum pro contraria praxi ex anno 1864, in *Archiv. f. K. KR.* tomo 21, p. 417 sq.

Fatendum est iure praecedenti facultatem iudicis *ordinarii* revocandi senten-

d) Si demum appellatur a sententia, sicut in casibus ordinariis appellationis et cum appellatione cumulatur querela nullitatis, sententia in appellatorio lata corrigit defectus primae sententiae. Quae cum appellatione a iure est expresse permessa (can. 1895), et in praxim iam iure praecedenti erat passim deducta.

Ex quatuor casibus enumeratis gravior ille est, in quo nullitas provenit ex defectu citationis. At si in hoc casu pars non citata compareat et ante sententiam sese defendat, defectu citationis non allegato, illa comparentia defectum citationis sanat nec deinde erit admittendus ad querelam nullitatis contra sententiam, ut expressis verbis sancitur in Regulis Signaturae Apostolicae art. 5. Si vero primum compareat post prolata sententiam, liber est ut querelam nullitatis proponat vel ad tribunal superius appellet cum illando querelam nullitatis cum appellatione: si apud iudicem qui sententiam tulit declarationem nullitatis petat, hac declarata, apud eundem iudicem de novo incipiet processus a litis contestatione et deinde progrediendum erit ad alios actus processuales, qui in contradictorio debuerant poni.

Licet petitio declarationis nullitatis cognoscenda sit servatis ordinariis normis aliarum petitionum iudicialium, sed ex natura rei cum agatur de probationibus facilibus et obviis, expeditissime absolvenda erit.

623. Extra casus hoc loco Codicis enumeratos, petitio declarationis nullitatis sententiae non procedit. Quare si canone 1855, § 1, edicitur attentata esse nulla ipso iure; si 1761, § 2, sancitur iudicium nullius esse momenti cum, receptis per decretum iudicis novis probationibus post conclusionem in causa, alteri parti congruum tempus datum non fuerit ut eas cognoscere et se defendere valeat etc., ex his et similibus iuris praescriptis non datur parti locus querelae nullitatis, sed aut appellationis aut pro diverso casu restitutionis in integrum. C. *Muniz*, l. c. n. 505.

Nullitatis sanabilis vitio infectam potius quam ex expressa iuris sanctione illam tribuente, fuisse deductam a doctoribus ex ratione ab *Alexandro III* allegata (cap. 9 de off. delegati I, 29) pro neganda tali facultate iudici *delegato*: "ex quo iudex delegatus, per se vel per alium, sententiam executioni mandavit vel mandari praecipit, eius auctoritas et iurisdictio cessat, quia semel functus est officio suo". Cfr. quoque *Noval*, l. c. n. 660, ubi facultatem petendi a iudice declarationem nullitatis, praeter iudicem ordinarium, extendit ad delegatum ad universitatem causarum.

## CAPUT III.

DE OPPOSITIONE TERTII (can. 1899-1901).

Fontes et scriptores ut in cap. II, tituli XI (1).

624. Argumentum de quo agit hoc Codicis caput maximam habet affinitatem cum *interventu tertii in causa*, de quo agit Codex in cap. II, Tit. XI sub rubrica "*De causis incidentibus*" (cfr. can. 1852, 1853). Ut in commentario illius capitis animadversum est principium est generale iuris: *res inter alios iudicata aliis non nocet nec prodest*, seu *res iudicata*, quae resultat ex sententia plena firmitate donata, vim suam exerit inter solas partes litigantes atque in eos, qui a partibus fuerunt in iudicio legaliter repraesentati. Attamen si *de iure* et in *abstracto* iudicium institutum inter partes litigantes et sententia qua ipsum iudicium finitur praeiudicium tertiis non infert, qui iudicio eiusque decisioni extranei contra sententiam poterunt semper allegare quod sit *res inter alios iudicata*; tamen *de facto* potest aliquod praeiudicium obvenire tertiae personae, quae ius aliquod habeat circa rem in iudicio deductam. Melius autem et utilius profecto est praevenire damnum quam quaerere reparationem ex damno iam illato; possunt praeterea dari casus in quibus plena et perfecta reparatio damni passi non sit possibilis. Ad hunc finem pertinent illa duo remedia *interventus tertii* in causa ante prolatam sententiam, *oppositio tertii* post sententiam ante eiusdem executionem. *Mattirolo*, "Diritto giudiziario", vol. IV, n. 734.

Idem auctor ibidem n. 735 rem illustrat hoc exemplo: Pone me esse (aut bona fide id credere) verum legitimumque proprietarium alicuius domus et alicuius equi; hunc trado titulo commodati Titio, illam titulo ususfructus Caio. Sed tertius quidam Robertus praetendit se esse verum proprietarium duplicis illius obiecti et litem movet contra Titium et Caium instituendo actionem rei vindicatoriam. Quamdiu ego in hac lite partem non habeo nec spontanee accedens nec a Titio vel Caio in litem vocatus, nullum patior verum praeiudicium iuridicum ex causa *inter alios* acta, et sententia in ea prolata, tametsi esset favorabilis actori Roberto, nullum contra me directum effectum habebit, qui in novo iudicio potero actio-

(1) Cfr. Codic. Proc. civ. Ital. art. 510 sq.

nem vindicatoriam experiri contra Robertum victorem; et opponente Roberto favorabilem sententiam obtentam contra commodatarium et usufructuarium, potero pro meo iure excipere: haec sententia me non respicit, est sententia pronuntiata *inter alios*, est prolata in iudicio in quod vocatus non sum et in quo nullam partem habui nec directe nec per aliam personam habentem legitimam meam repraesentationem. Interim tamen verum est litem a Roberto intentatam et sententiam definitivam in eo prolatam, fuisse mihi causam damni; nam turbavit meum ius, in dubium vocavit meum ius proprietatis, non me reliquit in plena et pacifica possessione mei iuris. Quodsi sententia habuit executionem et res vindicatae a Roberto ipsi traditae fuerunt, hic de illis disponet libere, poterit eas cedere alteri, transformare, deteriores facere et destruere (si essent res usu consumptibiles, absumere); quamvis autem postea obtineam mei iuris recognitionem novo iudicio vindicationis contra Robertum, etiam praescindendo ab expensis aliisque litem molestiis, vix potero rem habere in pristino ipsius statu et obtinere plenam reparationem damni perpassi.

Ad haec damna evitanda ius mihi concedit *interventum ad adiuvandum* vel *ad excludendum* in iudicio primi gradus a Roberto promotum (can. 1852); qua facultate, si in eo iudicio usus non sum, adhuc permittit, ut *interventu* utar in iudicio appellationis, quam pars succumbens interposuit (cit. can. 1852). Quodsi nequidem in appellatorio *interventum* habui, vel appellatio locum non habuit; certe contra Robertum qui, reddita definitiva sententia, res obtinuit potero promovere iudicium vindicationis servatis ordinariis iuris normis.

Nonnullae legislationes in hoc ultimo casu nullum aliud iuris remedium concedunt. *Ius Decretalium* etiam ulterius non processit, sed laeso per sententiam concedebat appellationem, seu in appellatorio seu superiori iurisdictionis gradu impugnandi sententiam contra se non latam et ita eius executionem impediendi; quam appellationem si omisisset, reliquum ipsi erat ius instaurandi ordinarium iudicium, pro quo iure *Innocentius III* (cap. 17, X. de sent. et re iud. II, 27) allegat rationem supra propositam: "*cum res inter alios acta regulariter non noceat aliis iuxta constitutiones canonicas et civiles*" (2).

(2) Typicus est casus decisis ab *Innocentio III*, cit. cap. iuris Decret., qui potest exemplo esse in negotiis ecclesiasticis, quem egregie commentatur *Gonzalez Téllez*. Episcopus Auriensis synodum convocaverat, ad quam vocavit Abbatem monasterii Cellae novae; is sub praetextu exemptionis vocationi non paruit et ab Episcopo excommunicatus fuit. Abbas recursum ad *Innocentium III* instituit, qui negotium decidendum commisit Episcopo Lucensi, Abbati de Melon et Archidia-

**625. Notio.** Codex cum pluribus legislationibus modernis remedium aliud concedit extraordinarium sub nomine *oppositionis tertii*, vi cuius is, qui partem non habuit in iudicio et cui sententia lata iniuste praeiudicat, potest sententiae sese *opponere*, eius executionem impedire atque efficere ut *etiam* in eadem iudicii sede et gradu sententia mutetur.

Habetur in hoc extraordinario remedio efficacior tutela iuris (2); lites non multiplicantur et diuturniores non fiunt et etiam conditio illius contra quem adhibetur non fit peior (4).

Ab *interventu tertii* in causa differt tum tempore utili, tum etiam fine seu motivo: nam interventus proponi tantum potest ante conclusionem in causa et permissus est ei "cuius interest," quin necessarium sit ut grave praeiudicium sit passurus.

#### 626. Conditiones requisitae pro oppositione tertii.

I. Prima conditio ea est, ut laesio facta aut quam quis veretur proveniat ab ipsa sententia aut timendum sit ex eius executione, quae talem laesionem secum trahat. *Ipsa sententia* secum fert illam laesionem v. g. in casu quo lis adsit inter duos clericos, qui se dicant legitime praesentatos a persona, quae se credat et praetendat unicum patronum determinati benefici; sententia adiudicans beneficium uni ex illis duobus clericis nocet se ipsa tertiae personae, quae se credat in legitima quasi-possessione iuris praesentandi, cum per talem sententiam *de facto* spoliatur illa quasi-possessione. Numquam in sola executione sententiae incipit laesio seu praeiudicium v. gr. si per executionem sententiae res litigiosa in alium transferretur locum et inde tertius, qui non intervenit in causa, cogere iudicium instituere apud aliud tribunal in loco distante ad

cono Astoricensi. Cum ex hoc iudicio Abbas Cellae novae victus discessisset, ad tribunal Rom. Pontificis delegantis appellavit. Interventit autem Episcopus Ovetensis appellans contra idem tribunal delegatum, eo quod praedictus Abbas suae iurisdictioni esset obnoxius: *Innocentius III*, non probata ex parte Abbatis exemptione, sententiam condemnatoriam tribunalis delegati confirmavit; cum vero de petitione Episcopi Ovetensis non haberentur sufficientes probationes, hanc petitionem commisit decidendam Episcopo Tudensi, Decano Zamorensi et Priori S. Isidori, his additis clausulis ut, 1<sup>o</sup> suspenderetur sententiae executio si Episcopus Ovetensis probaret se tempore utili appellasse et illam executionem suis iuribus praeiudicium afferre; 2<sup>o</sup> illis non probatis, sententia executioni mandaretur, salvo iure praedicti Episcopi instituendi ordinarium iudicium ad sua iure persequenda.

(3) Cfr. apud *Mattirolo*, l. c. pag. 675, not. 1, exempla damni irreparabilis, in nonnullis casibus, in quibus hoc extraordinarium remedium non suppeteret.

(4) *Mattirolo*, l. c. n. 739.

ius suum tuendum. Atque hae duae conditiones ponuntur in ipsa notione can. 1898 et taxative exiguntur can. 1899, § 3, 4.

II. Opus est ut sententia nondum fuerit executioni mandata (can. 1898): peracta executione iam non suppetit tertio laeso, nisi promovere iudicium ordinarium contra possessorem, qui tertio petenti inutiliter opponet exceptionem rei iudicatae.

**627. Formae quibus fieri potest oppositio tertii** in Codice admittuntur duae: 1<sup>o</sup> petitio revisionis et reformationis sententiae; 2<sup>o</sup> appellatio. Prima proponitur, discutitur et deceditur in ipso tribunali qui sententiam tulit, et tempestive proponenda est antequam sententia executioni mandetur; altera proponitur apud tribunal a quo intra decendum habile ad appellandum, discutitur autem et deceditur apud tribunal appellationis.

Iam **quoad tempus habile ad oppositionem** nulla potest esse difficultas si petitur revisio sententiae executioni nondum mandatae; tempus quo durat haec conditio est tempus habile. At si agatur de altera forma appellationis, haec sequitur leges de appellatione (cfr. can. 1900). Iam pro appellatione assignatur decendum computandum a *notitia publicationis sententiae*; porro sententia publicatur *partibus* uno ex tribus modis can. 1877 permissis, non aliis personis qui partes in iudicio non fuerunt. A quo ergo momento incipiunt currere pro tertio oppositore decem dies concessi ad appellandum? Attento can. 1900, dicendum est decurrere a die, quo notitiam habeat sententiae (5); quoniam autem dilationes et termini non possunt computari ex privatis notitiis, quae in actibus non constant, sententiae autem solis partibus notificantur nec fit iuridica publicatio pro omnibus in ipso tribunali, res ita videtur intelligenda: tertius qui habeat privatam notitiam, sententiam in causa vertente inter alios fuisse prolatam quae suorum iurium sit laesiva, recurat ad iudicem seu tribunal, a quo prolata sententia atque declaret se notitiam habuisse illius sententiae, quae sibi nocuum in iustum afferat et executioni nondum data sit; inde petat ut sibi notificetur ostenso textu et tradito exemplari; cui petitioni, si iudex accedat, sententia tertio oppositori erit iuridice publicata et ab hac publicatione incipient decurrere dies ad appellandum concessi, nisi malit revisionem apud idem tribunal postulare (6).

**628.** Cum hoc remedium extraordinarium sit, multo magis quam in ordinaria appellatione, antequam iudex petitioni tertii oppositoris annuat, examinet oportet fundamentum cui innititur, i. e. interesse

(5) Ita *Muniz*, l. c. n. 510, sequendo in hac re *Gonzales Téllez* in Comment. ad cit. cap. 17, X. de sent. et re iudic. II, 27, n. 9.

(6) Ita *Muniz*, l. c. n. 510.

speciale oppositoris. Iam vero ad hoc plerumque erit necessarium aliquod praeivium iudicium, ad quod citentur partes et examinentur documenta aliave argumenta ab oppositore allegata: si in hoc praeivio examine appareat ius tertii oppositoris ob prolatam sententiam laedi vel laesionem ex sententiae executione esse passurum, iudex decernet tertium oppositorem esse admittendum ad probandum suum ius, sive in iudicio revisionis sententiae sive in iudicio appellationis, prout unum vel aliud oppositor eligat: quodsi illa laesio in praeivio iudicio non appareat, petitio reiici poterit atque sententiae executio decerni, remittendo tertium oppositorem ad ordinarium iudicium, in quo sua iura persequi poterit. Processus iste praeivius manifeste exigitur in can. 1839, § 4 et 1900, ubi prius exhibetur deliberatio circa admittendam vel reiciendam *instantiam* tertii oppositoris; deinde admissa iam instantia, commemorantur leges servandae sive in appellatione sive in iudicio revisionis.

Si admissa instantia subsequatur iudicium appellationis, processus in appellatorio subest ordinariis legibus pro iudicio appellatorio in genere constitutis, (can. 1900) salvo illo discrimine, quod in hoc casu admittentur novae probationes, tertius enim oppositor cum in iudicio primi gradus interventum non habuerit, nullas probationes adducere potuit, quae proinde proponendae erunt apud iudicem appellationis. Ab hoc erit designandum tempus ad proseguendum iudicium et ad probationes efferendas. Appellatio erit notificanda partibus, ut possint in iudicio intervenire tametsi pro ipsa sententia primi gradus iam obtinuisset firmitatem eo quod ab ipsa appellatum non fuerit; praesertim interesse habet ad interveniendum in iudicio appellationis, ea pars, in cuius favorem fuerat pronuntiata sententia (cfr. can. 1887).

Si iudicium de "oppositione tertii" procedat per viam revisionis sententiae, res tractatur ad modum *causae incidentis* (can. 1900). Debet ergo institui iudicium contradictorium inter litigantes praecedentis iudicii et tertium oppositorem (7), curandum tamen ut dilationum termini sint quam maxime breves (can. 1840, § 2) et amputandae sunt causae incidentales, quas forte litigantes excitarent. — Probationes in praecedente iudicio adductae a partibus litigantibus, valent in iudicio revisionis; sed a tertio oppositore im-

(7) *Muniz*, l. c. n. 512 contra *Noval*, n. 669, ut videtur admittentem, posse tractari *extraiudicialiter* et finiri per simplex *decretum*, provocando ad can. 1840, § 3; quod si verum esset, ut scite animadvertit *Muniz*, l. c., dum litigantes sese opponunt praetensioni tertii oppositoris, huic, iudicio extraneo et non habenti pro se sententiam, melior fieret conditio quam litigantibus qui pro se habent sententiam forte iam firmam.

pugnari possunt, ad hanc autem impugnationem ipsi congruum tempus est concedendum.

Si tertius oppositor ius suum probavit, sententia est reformanda ad tenorem iuris probati (can. 1901).

629. *De appellatione* in hoc iudicio haec tenenda sunt. Si oppositio tertii fuit promota *per viam appellationis* et sententia in appellatorio data fuit conformis sententiae iudicis inferioris, non est possibilis *nova* appellatio, nam causa est *eadem* et in tali hypothesis fuit decisa per duplicem sententiam conformem (cfr. can. 1902 iunct. can. 1880, 4°); si vero oppositio tertii fuit promota *per viam revisionis*, atque secunda sententia in iudicio revisionis fuit conformis priori seu prioris confirmatoria, adhuc est possibilis appellatio, cum in causa non intervenerit nisi iudicium *primi gradus*.

630. **Scholion I.** Licet medium "*oppositionis tertii*" ad vitandam laesionem vel praeiudicium ex sententia *inter alios* data sit in genere medium *facultativum*, cum liberum esse debeat tertio recurrere ad ordinarium medium instituendi nomine proprio iudicium pro suis iuribus vindicandis et damnis iniustis avertendis, nihilominus in aliquo casu ad damnum avertendum *oppositio tertii* potest esse *necessaria*. Ita verificatur pro *creditoribus unius partis*, qui debent impugnare sententiam pronuntiatam contra debitorem, quasi ortam ex dolo vel collusionem partium in damnum creditorum; licet enim creditores chirographarii censeantur iuridice repraesentati in iudicio per ipsorum debitorem, hoc non evenit in casu quo illud iudicium sit fictum et ex dolo et collusionem debitoris cum alia parte adversaria quaesita fuit damnatio debitoris ad damnificandos huius creditores substrahendo ipsorum actioni sive ex toto sive ex parte bona debitoris. Per talem fraudem creditores non repraesentantur in iudicio inter debitorem et fictum seu procuratum adversarium, ideoque impugnatio sententiae atque petitio revocationis ipsius induit *necessario* formam oppositionis tertii. Cfr. *Mattirolo*, l. c. n. 742 sq.

**Scholion II.** Codex videtur supponere sententiam, contra quam facta est oppositio tertii, non posse executioni mandari, cum canone 1899, § 4, dicat, non obstante oppositione tertii, iudicem debere decernere sententiae executionem, si oppositor *non probaverit intentum*, quod videtur includere prohibitionem executionis dum evolvitur oppositoris instantia. Attamen haec prohibitio, saltem *absoluta*, cum praesertim non sit facta *directe*, non est undequaque certa.

Si ex una parte, negare absolute quod oppositio tertii habeat effectum suspendendi executionem sententiae, esset contra finem

huius remedii extraordinarii; ex alia parte illum effectum semper et absolute tribuere *oppositioni tertii*, facile parti damnatae suppeditare potest medium dolose executionem impediendi, quaerendo personam sibi benevolam, quae illam oppositionem faciat. Codex Italicus proceduræ civilis utrumque extremum videtur vitare voluisse, dum art. 514 sancit: "Oppositio tertii non impedit executionem sententiæ impugnatae *contra partem condemnatam*. — Sed executio suspenditur, quando ex ipsa derivari possit praeiudicium iuribus tertii. — Nisi *etiam in hoc casu*, iudex *ob gravia motiva* decernat nihilominus executionem „

## TITULUS XV

DE RE IUDICATA ET DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM (can. 1902-1907).

## Art. 1. De re iudicata

Fontes et Scriptores ut in titulo XIII (1).

631. Licet dentur remedia contra sententiam, quae potuit esse iniusta, vel nulla vel iuribus tertiarum personarum laesiva, per quae remedia error sive ex ignorantia sive ex malitia possibilis corrigi possit, deveniendum tamen est ad illum effectum sententiæ, ut ius inter partes definitive statuatur, sine quo inutilis esset labor iudicii. Hic effectus obtinetur cum sententia devenit *firma et inoppugnabilis*; quamdiu istam firmitatem non obtinuit, effectus, quos sententia de se producit, non sunt absoluti sed pendent a contingenti ipsius oppugnatione, ex qua provenire potest sententiæ reformatio, revocatio, annullatio. Porro illa ipsa ratio boni publici, quae postulat ut detur in societate auctoritas iudiciaria ad dirimendas controversias exortas, exigit ut in hierarchia iudicum tandem deveniatur ad ultimum gradum iurisdictionis, in quo repraesentetur suprema potestas, quae iudicet et non iudicetur; secus appellationes aliaque media sententias impugnandi, si possent adhiberi sine fine, incertitudini iuris numquam finis imponeretur et iudiciariae potestatis finis prorsus frustraretur. Sententia illa firma et inoppugnabilis est, quae dicitur inducere *rem iudicatam*, transire in rem iudicatam quae *pro veritate habetur* et contra quam proinde non admittitur nova impugnatio.

632. **Notio.** Haec loquutio (*res iudicata*) ex iure Romano desumpta (2) duplici ratione accipi potest. Significat enim nonnumquam ipsam controversiam, quae iudicis pronuntiatione finem acce-

(1) Cfr. D. 42, 1, de re iudicat. et de effectu sent. et de interlocut.; C. 7, 52 de re iudicata. *Bournouf*, De re iudicata apud Romanos, Paris 1826; *Endemann*, Res iudic., Heidebb. 1860; *Derfour*, "De l'autorité de la chose jugée en droit romain et français", Paris 1883; *Allard*, "Etude sur la chose jugée", Paris 1875; *Bortolucci*, "Cosa giudicata", Bologna 1883; *Mattirolo*, "Diritto giudiziario", vol. V, n. 11 sq. — *Lega*, l. c. I, n. 660 sq.; *Noval*, l. c. n. 671 sq.; *Muniz*, n. 561 qs.

(2) Ad rem iudicatam exprimentam duplex formula invenitur apud Romanos: 1<sup>a</sup>) olim adhibebatur formula: "bis de eadem re non sit actio", *Gaius*, IV, 108, quae iuxta aliquos erat anterior legislatione decemvirali iuxta alios a praedicta legislatione fuit introducta. Cfr. *Arndts-Serafini*, I, § 116, not. 5.; 2<sup>a</sup>) Alia formula fuit: "res iudicata pro veritate habetur „

pit (3): quo sensu res iudicata est effectus a sententia tamquam a causa productus. Communiter tamen res iudicata denotat ipsam sententiam iudicis definitivam, non statim postquam lata est, sed cum neque de facto per appellationem suspensa est, neque per eandem propter decendum iam elapsam amplius suspendi potest. Hunc praesertim sensum accepit in foro canonico.

**Origo.** Sicut institutum appellationis quoad substantiam in ius ecclesiasticum transierat ex iure Romano *Iustiniano*, seu in ultima ipsius evolutione; ita res iudicata in foro ecclesiastico secundum ius Iustinianum intellecta est, non secundum modum et subtilitates iuris romani classici, de cuius sensu multae etiam ultimo tempore fiunt disputationes. Atque ad ius Iustinianum provocabant classici commentatores iuris Decretalium, ubi expressa canonica decisio non haberetur (4). Quoad substantiam Codex ius praecedens retinuit, immutato dumtaxat sententiarum numero ad habendam sententiam firmam et inoppugnabilem cui insit vis rei iudicatae.

**633. Quae sententiae firmae et inoppugnabiles.** Ex can. 1902, *res iudicata* inducitur: 1°) duplici sententia conformi;

2°) sententia intra utile tempus non appellata: aut quae, licet appellata coram iudice *a quo*, deserta fuit coram iudice *ad quem*.

3°) sententia definitiva unica, a qua non datur appellatio ad normam can. 1880.

(3) *Modestinus*, in L. 1, D. h. t.: "Res iudicata dicitur, quae finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit: quod vel condemnatione vel absolute contingit."

(4) Ius Iustinianum in hac parte ad haec capita reducitur: Adest res iudicata cum sententia amplius non potest revocari seu reformari per viam appellationis (L. 1, D. h. t.) i. e. post tertiam sententiam conformem (L. un. pr. C. ne liceat... tertio provocare 7, 70). *Res iudicata pro veritate habetur* et finem imponit controversiae (L. 207, D. de R. I. 50, 17; L. 6, D. de except. rei iudic. 41, 2) — Favore partis victricis exurgit *exceptio rei iudicatae* (cit. L. 6, D. in fine). Si actor vicit acquirit *obligationem iudicati* seu *condemnatum facere oportere* et *actionem iudicati*, in substitutionem *obligationis condemnari oportere* inductae *per litis contestationem* (*Gaius* III, 180, i. f.): quae *actio iudicati* intentari non potest nisi post quatuor menses a condemnatione (*tempus iudicati*) Arg. L. 2, pr. C. de usur. rei iudic. 7, 54 et tendit ad executionem sententiae seu iudicati — Ad hoc ut utiliter opponi possit *exceptio rei iudicati* debebat intentari *eadem quaestio inter easdem personas*, secus est *res inter alios iudicata* quae *aliis nec nocet nec prodest* (L. 2, pr. C. quibus res iudic. non nocet 7, 56). Sed partium successores sive titulo generali sive particulari non sunt *tertia* personae (L. 28, L. 11, § 3, D. h. t.) — Per exceptionem *absolutio* unius ex pluribus debitoribus in solidum et sententia *contra* unum ex creditoribus in solidum prodest aliis debitoribus vel nocet aliis creditoribus, cum extinguat debitum quod est unicum pro omnibus (L. 42, § 3, i. f. D. de iure iur. 12, 2). Sed hoc principium non applicatur *condemnationi* unius ex illis debitoribus, nec sententiae *in favorem* unius ex illis creditoribus (L. 28, in medio C. de fideiuss. 8, 41).

a) Duae sententiae diversi gradus dicuntur esse conformes, cum sententia altioris gradus plene et in totum confirmat sententiam gradus inferioris; quodsi iudex appellationis solum *quoad partem* corrigit sententiam appellatam, adest res iudicata in parte non correcta seu confirmata si sententiae partes sint separabiles; quodsi tertiae instantiae iudex confirmat correctionem in secunda instantia factam vel eam revocat, aderunt duae sententiae conformes, aderit sententia firma habens vim rei iudicatae.

b) Licet transactis decem diebus a notificatione sententiae, haec transeat in rem iudicatam, si non fuit appellatum, nihilominus: 1°) manet praescriptum can. 1885, § 1, vi cuius, si intra decendum utile unus ex litigantibus moriatur, mutat statum aut cessat in munere cuius nomine agit, decendum non incipit decurrere nisi a nova notificatione personae subrogatae facta; 2°) manet praescriptum can. 1847, vi cuius parti contumaci declaratae, purgata contumacia, potest concedi intra trimestre a publicatione sententiae beneficium restitutionis in integrum ad appellandum.

c) Quatenus *definitivae* sententiae appellationem non admittant et statim inducant rem iudicatam, supra tit. XIV, cap. 1 declaratum est. *Interlocutoriae* cum ab eodem iudice durante iudicio corrigi possint (can. 1841) firmitatem non obtinent, nisi cum ipsa sententia definitiva in rem iudicatam transiit.

**634. Aliquae sententiae numquam transeunt in rem iudicatam,** et sunt omnes causae *de statu personarum* sc. de valore matrimonii, de eius solutione per mortem coniugis, de libertate a vinculo matrimonii initi ob obtentam declarationem nullitatis, de validitate ordinationis aut professionis religiosae. In his causis duplex sententia conformis id efficit, ut ulterior propositio non debeat admitti, nisi novis prolatis iisdemque gravibus argumentis vel documentis (can. 1903). Notanda tamen praescriptio can. 1987, qua defensori vinculi fit *facultas* (non imponitur *obligatio*) appellandi etiam post duplicem sententiam conformem pro nullitate matrimonii datam; quae facultas defensoris vinculi ex ipso tenore canonis 1903 non excludit possibilitatem ut etiam una ex partibus appellet contra sententiam praecedentis confirmatoriam (*Wernz-Vidal*, v. V, n. 703); sed iudex ad quem in nova instantia appelletur debet observare praescriptum can. 1903, cuius canonis praescriptum pertinet tum ad duplicem sententiam conformem *pro nullitate*, tum etiam in casu quo bis iudicatum fuerit *pro validitate* (5).

(5) Cfr. *Legis*, l. c. n. 666 not. 1, ubi impugnat sententiam *Reiffenstuel*, libr. II, tit. 27, n. 120, et aliorum quod res iudicata inducatur post sententiam pro valore, quando impugnabatur propter defectum per partes remissibilem, quasi partes

**635. Vis rei iudicatae.** I. Res iudicata praesumptione *iuris et de iure* habetur vera et iusta, nec impugnari directe potest (can. 1904, § 1). Quae praesumptio iuris et de iure habet pro fundamento proximo: 1° quod iudex creditur legitime omnia gessisse donec a partibus contrarium demonstratur (cap. 16, X. de sent. et re iudic. II, 27); legitimus autem modus procedendi ex parte iudicis durante processu subest partium vigilantiae et contradictioni; post processum absolutum per sententiam subest impugnationi partium, saltem in causis in quibus appellatio est permessa i. e. attento can. 1880 fere in omnibus; 2° quia partes tacite vel expresse renuntiantes appellationis remedio praesumuntur approbare sententiam eique consentire (cap. 15, X. eod. et cap. 8, de appellationibus II, 15, in Sext.). Quam duplicem praesumptionem firmat ius, statuendo supra ipsam *veritatem* directe inoppugnabilem idque ex principiis publici ordinis, ex quibus exurgit necessitas ut litibus finis imponatur nec sinantur in indefinitum protrahi (6).

II. Res iudicata facit ius inter partes et dat *exceptionem* ad impediendam novam eiusdem causae introductionem (can. 1904, § 2). Quae exceptio omnino peremptoria, ut plenum suum sortiatur effectum, opus est: 1° ut agatur de eodem obiecto; 2° ut agatur inter easdem personas vel inter haeredes aut successores earum; 3° ut agatur eadem actione, non alia diversa; v. gr. diversa causa petendi aut diversa petitio circa eandem rem non est absolute exclusiva nec in omni casu potest efficaciter repelli per exceptionem rei iudicatae.

III. Sententia, quae transiit in auctoritatem rei iudicatae, illud efficere non potest, ut debitor malae fidei, per sententiam sibi propitiam in foro externo ab onere solvendi liberatus, etiam in foro interno ab obligatione naturali liberetur. Immo etiamsi quis litigator bonae fidei extitit et a iudice absolutus fuit a debito solvendo, non obstante auctoritate rei iudicatae, ad solutionem in foro conscientiae omnino obligatur, quando ex instrumento postea reperto clare agnoscit se debitorem fuisse (7), nisi legitima praescriptio iuvetur.

quae intra decennium non appellasset tenerentur de novo consentire suoque consensu matrimonium convalidare. Quae opinio iure Codicis certe omni fundamento caret, et etiam iure praecedenti non erat fundata et iurisprudentiam sibi habebat adversam. Cfr. Instr. S. C. de P. F. de processu matrimoniali n. 30; Acta S. Sed. vol. I, p. 59; *Muniz*, l. c. n. 518, not. 1.

(6) Indirecta impugnatio ad normam can. 1826 non est exclusiva.

(7) Ita cum *Innocentio IV*, *Maschat*, h. t. n. 11, *Zallinger*, h. t. § 413, 414, aliisque omnino tenendum videtur contra *Ioann. Andreae*, *Schmalzgr.*, h. t. n. 69 sq. Etenim res iudicata nullibi in iure enumeratur inter modos acquirendi, atque

### Art. 2. De restitutione in integrum.

Fontes et Scriptores ut in tit. V, cap. IV (8).

#### Praenotiones.

**636. Connexio materiae.** Inter *extraordinaria* iuris remedia contra sententiam restitutio in integrum principem quendam locum occupat. Quod remedium etiam ad eos pertinet, qui fuerunt partes in iudicio; dum extraordinarium remedium quod venit sub *oppositione tertii* succurrit his, qui ut partes litigantes in iudicio non interfuerunt.

Veteres canonistae velut *Tancredus* et *Durantis*, hunc titulum merito post titulum de appellationibus proposuerunt.

**637. Definitio.** Restitutio in integrum generice sumpta est remedium iuris extraordinarium, quo, qui notabiliter laesus est, ob aequitatem naturalem a iudice competente reducitur in statum ante laesionem.

Quae notio generalis complectitur restitutionem tum contra laesiones extraiudiciales, v. g. ex contractibus ortas, tum contra laesiones iudiciales, sive illae proveniant ex decretis vel omissionibus iudicis, sive ex actibus vel omissionibus ipsarum partium (9).

— Sed de restitutione in integrum contra laesiones *extraiudiciales* iam actum est in Codice sub generali titulo "de actionibus" et sub speciali rubrica "de actionibus rescissoriis", cum per talem restitutionem actus laesivus aliqua ratione rescindatur (cfr. supra n. 299 sq.). Concesso a lege illo beneficio et consequente iure, laesus, illo titulo innixus, *actionem* suam proponit apud iudicem, sicut

adeo L. 60, pr. D. de condict. indeb. XII, 6, dicitur: "Licet enim absolutus sit, natura tamen debitor manet". Porro praesumptio, qua nititur auctoritas rei iudicatae, cedere debet veritati certo cognitae et iure naturae aequum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiosem. Quibus regulis consonat decisio data ab *Innocentio III*, cap. 2, X. de purgat. vulg. V, 35, neque multum urgent rationes ex adverso allegatae, et imprimis non concludunt argumenta ex paritate cum praescriptione petita, quae spatio plurium annorum, non decennio, absolvitur. Cfr. quoque *Noval*, n. 679.

(8) *Gregor. XVI*, *Regolam. giud.* § 1028 sq.; *Cod. civ. Gall.* art. 887, 1305 sq., 1674; *Cod. proc. civ. Gall.* art. 1939.; *Cod. proc. civ. Germ.* §§ 44, 210 sq. De iure Codicis circa restitutionem in integrum contra sententiam. Cfr. *Noval*, l. c. n. 680 sq.; *Muniz*, l. c. n. 520 sq.

(9) Cfr. cap. 3, 7, X. h. t.; cap. 2, h. t. in Sext.; L. 7, § 11 D, de minor. IV, 4.

fit in aliis iuribus iudiciali actione munitis. Hoc autem loco quaestio est de restitutione in integrum contra sententiam, quae cum aliis mediis impugnari non possit esset executioni mandanda.

Atque inde deducitur notio restitutionis in integrum *specificae* sumptae seu restitutio in statum in quo quis erat ante sententiam, contra quam ordinarium remedium non suppetit.

**638. Notae historicae.** Restitutio in integrum originem debet iuri Romano, quod iuris stricti rigorem aequitate naturali temperavit. Inde translata est etiam in forum ecclesiasticum, ubi quoad substantiam leges Romanae de hac materia fuerunt receptae, sed nova quoque statuta canonica diversis obiectis iurisdictionis ecclesiasticae restitutionem in integrum magis adaptarunt. Id factum est de causis matrimonialibus et professionis religiosae per Concilium Tridentinum et Benedictum XIV (10).

Licet restitutio in integrum iure romano praesertim evoluta sit contra laesione extraiudiciales; tamen obtineri etiam potuit in iudicialibus, tum contra actus *in iure* v. gr. contra formulae instructionem favore rei, *qui iniquam formulam acceperat*, contra *consumptionem* actionis ob rem *in iudicium deductam* (11), tum etiam contra sententiam (12). Olim hoc remedium frequenter adhibebatur; paulatim vero reductum fere solummodo fuerat ad sententias in damnum minorum.

### Ius Codicis.

**639. Restitutio in integrum** contra sententiam concedi potest tamquam remedium *extraordinarium*, quando contra ipsam non suppetit ordinarium remedium appellationis vel querelae nullitatis: concedi autem potest tantum intra fines can. 1687, 1688, quorum explicatio in proprio titulo fuit data (can. 1905).

*Conditio requisita* est, ut de evidenti iniustitia rei iudicatae manifesto constet. Non censetur autem manifesto constare de illa iniustitia, nisi: 1<sup>o</sup>) Sententia documentis innitatur, quae postea fuerint falsa deprehensa; vel 2<sup>o</sup>) Postea detecta fuerint documenta, quae facta nova et contrariam decisionem exigentia peremptorie probent; vel 3<sup>o</sup>) sententia ex dolo partis prolata fuerit in damnum alterius; vel tandem; 4<sup>o</sup>) legis praescriptum evidenter neglectum fuerit (can. 1905, § 2).

(10) Conc. Trid. sess. XXV, c. 19, de regul.; Bened. XIV, Const. *Dei miseratione et Si datam*.

(11) Keller, Procedure civile, § 79.

(12) Cfr. v. gr. L. 8, D, de in integr. restitut. IV, 1; L. 29, § 1, D. de minorib. W, 4.

a) documenta de quibus est quaestio in cit. can. 1905, § 2, cum distinctio non fiat, possunt esse vel publica vel privata; at ex natura rei, attenta maiori vi documenti publici debitis qualitatibus praediti prae documento privato, difficulter accidet casus, ut concedatur restitutio in integrum contra sententiam documentis publicis innixam propter reperta nova privata documenta, nisi forte ex privatis documentis falsitas documenti publici clare evincatur;

b) probatio quae deducatur ex documentis noviter repertis oportet ut sit peremptoria, contra quam probabiles exceptiones fieri non possint;

c) facta *nova* intelliguntur facta durante iudicio ignorata, quae consequenter in iudicium deduci non potuerunt;

d) *dolus* per quem una pars obtinuit sententiam in damnum alterius, debet asseri allegato argumento plane peremptorio;

e) neglectus evidens praescripti legis non solum pertinet ad legem communem seu generalem, sed etiam ad legem particularem, imo ad sententiam iudicalem, contractum, foundationis alicuius tabulas, ultimas voluntates ceterosque actus iuridicos, qui lege firmantur (13).

**640. Iudex competens ad concedendam restitutionem in integrum** ex can. 1906 est ipse iudex qui sententiam tulit; quodsi petatur ex neglecto a iudice legis praescripto, cum in tali casu ille iudex merito haberi debeat ut suspectus, petitio debet fieri apud iudicem appellationis (14).

(13) Cfr. Decisionem S. T. Signaturae Apostolicae in causa Manilana 6 april. 1920, in A. A. S., a. 1920, p. 252 sq.

Non tamen facile idem extendendum est ad leges processuales, circa actus, quorum recta positio debet invigilari et exigi a partibus interesse habentibus; nam partes possunt renuntiare iuri in earum favorem constituto. At si poneretur actus contra formam et modum in lege processuali praescriptum, fraudulenter rem celando alteri parti, ne posset contradicere, talis neglectus evidens praescripti iuris in damnum illius partis posset dare locum restitutioni; nam leges processuales *absolute* obligant, ad dandum partibus illam protectionem in tuitione iudiciali sui iuris, ut fraudulenter ipsis subtrahi non possit specialis forma et securitas tuitionis, quae praesertim habetur in hoc quod actus ponantur in contradictorio, licet contradictioni legitimae renuntiare possint; iam vero ne lites in infinitum trahantur praesumi debet renuntiatio iuris contradicendi, cum actus iudicialis conscia parte interesse habente positus est aliter ac leges processuales praescribunt. Cfr. tamen S. D'Angelo, « Un caso di *restitutio in integrum* », ubi solide quaestionem tractat atque comprehendere censet etiam leges processuales, solidius tamen doctrina non videtur ex omni parte contraria doctrinae supra propositae.

(14) Cum « Lex propria » S. Rom. Rotae can. 14, § 4, huic tribunali competentiam dederit ad videndum de recursibus pro restitutione in integrum a sententiis quibusvis inferiorum tribunalium, haec praescriptio in Codicem non transit, ut apparet ex can. 1599.

Quo principio statuto, quoad eius practicam applicationem haec videntur tenenda:

1<sup>o</sup>) Petitio restitutionis in integrum contra sententiam proponi debet ante iudicem vel tribunal primae instantiae, ubi talis sententia prolata est; idque sive illa sententia in eodem tribunali transierit in rem iudicatam, ut est manifestum, sive facta fuerit firma et inappellabilis propter confirmationem datam a tribunali superiori, quo in altero casu sensus canonis non est adeo evidens, ex eo quod tam iudex primae instantiae quam iudex appellationis sunt iudex *qui sententiam tulit*, quamvis locutio magis proprie videtur verificari de iudice primae instantiae, dum iudex appellationis confirmat vel infirmat, corrigit aut revocat sententiam ab alio latam (15). Praeterea iudex primae instantiae est, qui per sententiam laesivam mutavit statum rei controversae et principium est in pristinum statum esse rem controversam restituendam a iudice qui per sententiam laesivam illam mutationem induxit: iudex appellationis mutationem inductam mere confirmat vel revocat. Cum autem beneficium restitutionis tendat ad annullandam sententiam et aliam post novam discussionem substituendam, id melius fieri potest ubi partes litem promoverunt, quo etiam non obligantur cum maioribus molestiis et expensis recurrere ad iudicem appellationis forte valde distantem in loco tribunal habentis.

2<sup>o</sup>) Proponitur petitio apud tribunal secundae instantiae, cum sententia in hoc tribunali lata mutavit sententiam tribunalis inferioris, cum in tali casu sententia contra quam petitur restitutio in integrum sit haec altera secundi gradus sententia, non sententia primi gradus a iudice appellationis reformata.

3<sup>o</sup>) Contra sententias S. Rom. Rotae, ut alibi dictum est, restitutio in integrum est imploranda a Signatura Apostolica.

4<sup>o</sup>) Si restitutio petatur ob neglectum legis praescriptum, petitio est proponenda apud tribunal immediate superius illo, quod dedit aut confirmavit aut reformavit sententiam, nam in hoc casu etiam tribunal appellationis violavit legis praescriptum et eodem modo est suspectum ac tribunal praecedentis instantiae.

**641. Processus.** Generatim restitutio in integrum conceditur *ad instantiam partis*, idque ex natura rei, nam pars, cui favet una ex causis in iure admissis, potest suo iuri renunciare et acquiescere sententiae, quae iam transiit in rem iudicatam; pars vero, cui favet, ex sententia ius quaesitum habet. Nihilominus *ex officio* concedi etiam potest in favorem minorum et personarum mora-

(15) *Muniz*, l. c. n. 521, doctrinam textus sine ulla haesitatione proponit.

lium quae minoribus aequiparantur; si iudex notorie videat verificari unam ex causis admissis audito vel instante promotore iustitiae (can. 1688, § 2).

Sed sive ad instantiam sive ex officio concedatur praemittenda est causae cognitio, in qua haec in tuto ponantur: 1<sup>o</sup>) gravis laesio ex sententia reformanda proveniens; 2<sup>o</sup>) quod illa parti petenti non sit imputanda, v. gr. negligendo sui iuris defensionem; quo etiam spectat ut non sit admittenda petitio illius qui contumax declaratus fuit, nisi contumaciam purgaverit; 3<sup>o</sup>) quod petitio fuit facta tempore utili i. e. infra quatuor annos ex quo minor ad maiorem aetatem pervenit, vel ex quo sententia in rem iudicatam transiit si agatur de maiori aut de persona morali, vel in casu impedimenti ex quo impedimentum cessavit; 4<sup>o</sup>) quod adsit una ex quatuor causis can. 1905 admissis.

Atque haec debent constare in petitione, cui adiungenda documenta illa extrema comprobantia. Cognitio fit citatis et auditis partibus et absolvitur per decretum seu sententiam, qua petitio admittitur vel reiicitur (16).

**642. Effectus** admissae petitionis hic est, ut suspendatur sententiae nondum incepta executio. Si tamen suspicio sit ex probabilibus indiciis petitionem factam esse ad moras executioni necessarias, iudex decernere potest, ut sententia executioni mandetur, assignata tamen restitutionem petenti idonea cautione ut, si restituatur in integrum, indemnis fiat (can. 1907). Quatenus sint illae cautiones definiri non potest generali principio, cum pendeat a circumstantiis casus et rei controversae, quae in infinitum variari possunt: illarum ergo determinatio pendet a prudenti iudicis arbitrio, attenda partis vel promotoris iustitiae instantia.

(16) Inde apparet universam proceduram restitutionis duplici processu per se absolvi, scilicet per iudicium rescindens et per iudicium restitutorium, sed tamen brevitate causa uno eodemque processu utrumque iudicium expediri potest, quando restitutio petitur ab eodem tribunali qui sententiam tulit.

## TITULUS XVI.

## DE EXPENSIS IUDICIALIBUS ET DE GRATUITO PATROCINIO

## CAPUT I.

## DE EXPENSIS IUDICIALIBUS.

Fontes et Scriptores ut in titulo XIII (1).

643. **Notio:** *Expensae* seu etiam *litis expensae* nihil aliud sunt quam sumptus, qui in iudicio fieri debuerunt. Varias hae sunt et facile in varias species dividi possunt, v. gr. in *necessarias*, in *utiles* et in *voluptuarias* sive *superfluas* (2). Ad *necessarias* reduci possunt: 1<sup>o</sup>) taxae debitae tribunali eiusque auxiliaribus; 2<sup>o</sup>) papyrus sigillo munita, si ea opus sit; 3<sup>o</sup>) honoraria procuratorum et advocatorum; 4<sup>o</sup>) indemnitates testibus, honoraria peritis danda; 5<sup>o</sup>) documentorum seu instrumentorum excripta exemplaria, versiones aut testimonia. — Ad *utiles* honoraria advocati, et procuratoribus solvenda, ubi nec lex nec iudicis praeceptum eorum interventum exigat. — Ad *superfluas*, quod quis in itinere vel victu fecerit expensas sua conditione vel iusto maiores; item quaecumque scripta quae nihil ad controversiam pertinent sive quoad causae meritum sive quoad processuales actus.

644. **Necessitas.** In definitiva sententia, si rei natura spectetur, ut *plurimum* (3), iudex non solum debet decidere causam principalem, sed eam quoque incidentalem causam, quae ex natura rei

(1) De hac re non aderat specialis rubrica in iure Decretalium et ideo Commentatores agebant sub rubrica « de sent. et re iudicata » (II, 27), v. gr. *Schmalzgr.*, n. 113 sq.; *Reiffenstuel*, n. 176 sq.; cfr. etiam *Lega*, I, n. 668 sq. — *Noval*, l. c. n. 686 sq.; *Muniz*, l. c. n. 458 sq.

(2) Cfr. *Lega*, n. 671; *Muniz*, n. 458. *Leuren*, (II, 27) q. 994.

(3) *Ut plurimum.* Nam quaestio haec incidens de expensis resolvi etiam *per se* potest in separata sede. Quod quidem recte fit praesertim quando liquida iam causa principali et nondum liquida hac quaestione incidenti, deberet secus iudex ipsi quaestioni principalis definitioni supersedere. Quod multo magis obtinet, quum quaestio sit de *taxatione* expensarum. Exempla de hac re habemus in restituta Romana Rota in pluribus causis ante Codicem decisis; cfr. v. gr. causam Alexandrinam coram *Sebastianelli*, 15 Mart. 1909; causam Mediolanen. coram *Lega* 23 Mart. 1909; causam Pharen. coram *Sincero* 29 Jul. 1909.

principali semper est coniuncta, scilicet quaestionem expensarum. Quamvis enim in foro ecclesiastico administratio iustitiae sit omnino *gratuita*, fieri tamen nequit, quin plures exigantur *expensae*. Necesse namque est ut cancellariis, notariis, tabellionibus aliisque huiusmodi personis sua sarta sint iura, et *pro labore*, quem impendunt, sua sit constituta *merces*.

Impensae etiam necessariae sunt pro necessaria defensione, pro advocatis scilicet, pro procuratoribus, pro testibus, pro peritis. Exinde evidenter patet quaestionem exoriri cuinam huiusmodi impensae sint ferendae, num scilicet actori, an reo, an utrique.

645. **Principia de expensis solvendis.** I. Ad hanc quaestionem solvendam diversis ex principiis diversae legislationes processerunt. Nonnullae antiquiores, et perpaucae inter recentiores, refectionem expensarum existimarunt *poenam malae fidei* illius, qui victus erat, infligendam. Quae mala fides cum praesumi generatim non possit, refectionem iudicarunt per exceptionem tantum infligendam esse. Aliae contra praesumptionem omnino contrariam amplexatae sunt, scilicet victum legaliter *in culpa* esse quia sine iure litem aggressus est, quin iudex inquirere debeat num bona an mala fide ipse egerit. Aliae tandem refectionem considerarunt tamquam *elementum* necessario concurrens *ad integram tutelam iuris* per sententiam declarati. Codices, qui ex duabus postremis considerationibus processerunt, admittunt compensationem totalem in casu, quo ambae partes partialiter succubuerint (4). Secundum *Mortara*, l. c., Codex italicus fundat refectionem expensarum in conceptu generico commissae fidei et assumptae obligationis, de qua respondere quis debet (*responsabilità*), quae exurgit ex errore etiam involuntario susceptae amissae litis. Hinc expensarum taxationem remittit prudenti arbitrio iudicis eiusque aequitati.